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Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvoření uceleného přehledu

moderních dějin Tibetu před a po čínské invazi, a to primárně v období mezi lety

1933-1959. Zároveň je kladen důraz na popisování rozporů jednotlivých badatelů.

Přestože byla využita kvalitní sekundární literatura, mezi tvrzeními

renomovaných vědců lze nalézt menší či větší nesoulady. Z toho důvodu jsou v

takových případech zmíněna obě tvrzení a popsán možný důvod rozkolu.

Bylo objeveno několik větších rozporů mezi stanovisky badatelů, které byly

dále rozvedeny. Také byl vytvořen přehled části moderních dějin Tibetu, protože v

českém jazyce je nedostatek publikací na toto téma.

Abstract:

This diploma thesis aims to create the comprehensive summary of modern

Tibetan history before and after Chinese invasion, primarily the period between the

years 1933-1959. At the same time the description of discrepancies between

respective researchers is emphasized.

Although high-quality secondary literature was used, there can be found

minor or major contradictions in the statements of reputable scientists. For this

reason there are mentioned both statements in these cases. Description of

possible reason of the contradiction is also included.

Several major discrepancies between the researchers' statements have

been found, which were elaborated more precisely. Summary of a part of modern

Tibetan history was created as well, since there is a lack of Czech language

publications concerning this topic.
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Poznámka k přepisům z cizích jazyků:

Tibetština je přepsána neboli transkribována podle pravidel, která pro český

jazyk zavedl profesor Josef Kolmaš. Transliterace, tedy mezinárodní a přesnější

přepis tibetského písma do latinky, se řídí systémem Turrella Wylieho z roku 1959,

viz Wylie 1959. Narozdíl od tohoto systému je však upuštěno od psaní základních

písmen slabik kapitálkami a slabiky nejsou spojeny pomlčkou. Ve jménech je

velkým písmenem psané první z nich. Při prvním výskytu určitého slova je

transliterace uváděna v závorce a kurzívou.

Čínština je přepsána podle pravidel zavedených pro český jazyk Oldřichem

Švarným v roce 1951. Do závorky a kurzívou je vždy při prvním výskytu daného

slova uvedena také podoba v mezinárodním přepisu zvaném pinyin.

Slova ze sanskrtu jsou uváděna pouze v českém přepisu, to znamená bez

použití zvláštních diakritických znamének pro palatály, dentály či cerebrály.

Předmluva:

Výzkum dějin Tibetu nabral v posledním období nebývalé obrátky. Cílem

této diplomové práce bylo využít pokud možno nejnovějších a nejkvalitnějsích

výsledků bádání pro vytvoření uceleného přehledu o klíčových okamžicích

moderních dějin Tibetu. Zároveň je kladen důraz na odhalování rozporů mezi

jednotlivými badateli. Tyto rozpory jsou popsány a vzájemně porovnány, v

některých případech je učiněn pokus o náhled jednotlivých stran na danou

problematiku a z něj plynoucí rozdílná východiska. Dále je zde popsán rozpor

poněkud jiného druhu, a to v komplikované otázce tibeto-čínských vztahů. V tomto

případě se pohled angažovaných stran na historické události, ze kterých jsou

vyvozovány historické nároky na území Tibetu, liší naprosto zásadním způsobem.

Zpracování práce spočívalo ve vyhledání kvalitní sekundární literatury,

zpracování vybraných pasáží z textů, které často popisovaly mnohem užší oblast

výzkumu, porovnání s výsledky výzkumu jiných autorů a vyvození uceleného a

solidního pohledu na klíčovou dobu novodobých tibetských dějin.

K sepsání uceleného přehledu konkrétního období tibetských dějin vedl

autora práce dlouhodobý zájem o moderní dějiny odehrávající se na této náhorní

plošině. V českém jazyce navíc existuje poměrně málo publikací o dějinách Tibetu

dvacátého století, a proto by mohla být tato práce užitečnou příručkou pro širokou

veřejnost.

Úvod:

Orientalistické obory tibetanistiku nevyjímaje prošly v posledních desítkách

let dramatickým vývojem. Díky stále probíhajícímu zpřístupňování archivních

materiálů, objevování nových textů, rozsáhlé digitalizaci, rostoucímu počtu

badatelů, mnohem dostupnějšímu cestování i dalším okolnostem byly učiněny

objevy značného rozsahu.

Porovnáme-li literaturu staršího data, byť třeba od renomovaného autora,

můžeme být leckdy překvapeni, jak moc se dotyčný autor ve svých stanoviscích

mýlil. Stáří textu ovšem pochopitelně není jediným ukazatelem kvality dané

publikace. Dalšími měřítky mohou být správná volba zpovídaných přímých

účastníků událostí, dostatečná erudice v popisované oblasti, kritický přístup k

psaným pramenům byť primárním a v neposlední řadě správné vyvození

uceleného a pravdivého obrazu na základě získaných poznatků.

Cílem této práce je proto kvalitní popis určitého úseku moderních dějin

Tibetu. Jednotliví badatelé se ve svých stanoviscích v některých případech

rozcházejí, a proto je vhodné tato stanoviska uchopit a snažit se je podrobit hlubší

analýze. Při čerpání informací ze sekundárních zdrojů každopádně není v žádném

případě použito literatury podřadné kvality.

Co se týče sekundární literatury zde použité, při jejím výběru bylo

postupováno podle určitého klíče. Zdá se logické, že upřednostňována byla
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například svědectví přímých účastníků popisovaných událostí. Dále byl kladen

důraz na práce odborníků v určité problematice, na práce, které přímo citují

primární zdroje či práce vydané v nedávné době, jejichž autoři tak mohli například

čerpat z dříve nepřístupných pramenů. Pochopitelně jsou někteří z autorů citováni

častěji než jiní, například Melvyn Goldstein či Wangčhug Dedän Žagabpa. Pokud

si uvědomíme jejich velkou erudici, potažmo badatelskou plodnost je zřejmé, že

jsou jejich poznatky nezastupitelné.

Nejedná se však o pouhou kompilaci. Právě ono porovnání výsledků

jednotlivých badatelů a snaha o jejich analýzu dělají z této práce poměrně

jedinečný text. Práce je navíc psána v českém jazyce, ve kterém neexistuje mnoho

odborné či naučné literatury týkající se tématu moderních dějin Tibetu.

Téma historie Tibetu se poměrně často skloňuje v médiích i společenských

diskuzích, a proto by mohla být tato práce přínosnou pro osvětlení méně známých

skutečností a souvislostí či v ideálním případě rozbití některých mýtů.

V první kapitole je popsána tradiční tibetská společnost, která byla svým

způsobem jedinečná. Obyvatelstvo se skládalo z několika vrstev, jejichž úlohy byly

značně odlišné. Zpracovány jsou také další složky světa starého Tibetu včetně

klášterů, šlechty či postavy dalajlamy. Dále je obsažen popis rozkolu badatelů

ohledně používání některých specifických termínů týkajících se feudalismu.

Druhá kapitola obsahuje vylíčení úseku tibetské historie, který časově

předcházel hlavnímu tématu práce, nicméně pro zasazení období do kontextu je
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vhodné čtenáře seznámit také s těmito událostmi. Zmíněná doba byla navíc

poměrně hektická a pro pochopení následného vývoje nezbytně důležitá.

Ve třetí kapitole je podán výklad o období následujícím po úmrtí třináctého

dalajlamy. V této době probíhal boj o moc mezi tehdejšími vlivnými muži Tibetu,

který se neobešel bez krve. Pak je zmíněn reálný dopad čínské politiky vůči Tibetu.

Čtvrtá kapitola líčí okolnosti procesu výběru čtrnáctého dalajlamy. Za něj byl

určen současný dalajlama Tändzin Gjamccho. Jeho určení a následná přeprava do

hlavního města Lhasy však neproběhly bez komplikací.

V páté kapitole je vylíčeno období, které se z velké části kryje s boji druhé

světové války. Ta se Tibetu sice dotkla pouze minimálně, i přesto se v Tibetu

odehrávaly zajímavé události. Jednou z nich byla například Schäferova expedice.

Šestá kapitola je věnována invazi Čínské lidově osvobozenecké armády do

Centrálního Tibetu, která proběhla v letech 1950-1951. Krátce je zmíněna historie

tibeto-čínských vztahů, poté je popsána samotná čínská invaze a její důsledky.

V sedmé kapitole je podána tibetská historie po podpisu Sedmnáctibodové

dohody. Jedna z podkapitol obsahuje informace o tibetském ozbrojeném odboji

proti čínské armádě, který vedli hrdinští bojovníci především z východního Tibetu

až do začátku sedmdesátých let.

Osmá kapitola líčí tragický osud tibetského národa. Na začátku roku 1959

se naplno rozhořely neshody mezi místním obyvatelstvem a čínskými okupanty,


[…]


liší pouze v podrobnostech. Například podle Tändzina Gjamccha mu byl přidělen

kuchař, který prodělal výcvik CIA (Gjamccho 2011, str. 159). Podle Ccheringa Šakji

však není toto tvrzení pravdivé (Shakya 1999, str. 495, pozn. č. 83).

V Lhünce dzongu (Lhun rtse rdzong) nedaleko indické hranice dalajlama

vypověděl Sedmnáctibodovou dohodu (Gjamccho 2011, str. 156-160). Do Indie

dalajlama se svým doprovodem pronikl přes oblast Tawang, která se jako část

Arunáčalpradéše nachází východně od Bhútánu (Gjamccho 2011, str. 163).

Do Indie uprchly po událostech roku 1959 desetitisíce Tibeťanů. V

Dharamsale73 byla následně ustanovena dodnes činná tibetská exilová vláda.

73 Dharamsala, někdy též Dharamšala či Dharmašala se nachází v indickém státě

Himáčalpradéš.
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Závěr:

Hlavním cílem této práce bylo popsání jednoho úseku moderních dějin

Tibetu a zároveň učinit čtenáři přehled o odborné literatuře na daná témata, a to

skrze komentáře k jednotlivým autorům a jejich publikovaným textům. Tyto hlavní

cíle byly úspěšně naplněny. Tato práce může pro čtenáře sloužit také jako jakási

zkouška kritického myšlení, neboť je patrné, že i uznávaní vědci působící na

prestižních ústavech se ve výsledcích své práce někdy rozcházejí. Mýlit se

dokonce mohou i přímí účastníci jednotlivých zaznamenaných událostí.

Ve vědeckých kruzích se opakovaně objevuje téma kritiky textů

významného tibetanisty Melvyna Goldsteina, a proto je práce z velké části

věnována důvodům zpochybňování právě jeho názorů. Ohledně Melvyna

Goldsteina konkrétně bylo zajímavé sledovat, jak se opětovně brání útokům na

jeho osobu, které jej obviňují z neskrývaného zaujetí pro čínský komunistický

režim, zatímco ohledně systému tradičního Tibetu se vyjadřuje značně kriticky.

Nejedná se ovšem o kritiku jednoho Goldsteinova oponenta, ale o několik

renomovaných badatelů, kteří jeho texty po vydání zkritizují pokud ne jako celek,

tak minimálně její některé části. Po hlubším prozkoumání se zdá, že některé

Goldsteinovy postoje skutečně mohou nahrávat čínskému komunistickému režimu.

Mezi hlavní Goldsteinovy kritiky lze zařadit Džamjanga Norbua, Beatrice Millerovou

či Matthew Akestera.
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Dále bylo zajímavé sledovat rozpory také u dalších badatelů. Například při

porovnávání stanovisek, která zastupují ohledně Schäferovy expedice Christopher

Hale a Isrun Engelhardtová. Při zkoumání podobných prací je třeba uvědomit si, že

svět není černobílý, a tudíž může mít každý z badatelů ve svých tvrzeních

přinejmenším částečnou pravdu.

Metodika psaní práce spočívala v předběžném načtení poměrně velkého

množství sekundární literatury, během čehož byly činěny poznámky ohledně

výskytu zajímavých informací a potenciálu jejich dalšího zkoumání. Dále byly tyto

informace podrobně porovnávány v další dostupné literatuře a z těchto porovnání

byl učiněn závěr. Je třeba připustit, že tato práce neobsahuje všechny nesoulady,

které byly objeveny. V některých případech se jednalo o natolik banální odchylku,

že její zmínka by postrádala hlubší význam. Využito také bylo několika recenzí

publikací. U recenzí se dala kritika předpokládat, i když je pravdou, že někdy byly

tyto kritiky poměrně ostré. Pokud se v textu objevují některé pasáže bez uvedení

zdroje, jedná se o poměrně známé skutečnosti, které nevyžadovaly konzultaci s

odbornými publikacemi.

Ideální scénář při psaní odborně laděné práce je disponovat kompletní

literaturou, která je na dané téma napsána a zároveň je relevantní. Na druhou

stranu je tento scénář často nereálný. Přestože byla výběru literatury věnována

velká péče, bylo by vhodné mít k dispozici ještě několik pravděpodobně důležitých

publikací. Není to ovšem jednoduché, především některé vybrané exempláře
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zajímavých textů jsou velmi nedostupné, ať už fyzicky či cenově. Téma práce je

zvoleno poměrně široce, a proto existuje velké množství literatury, zvlášť

započítají-li se všechny odborné články roztroušené po sbornících i na jiných

místech.

Jak již bylo několikrát zmíněno, jedním z hlavních cílů práce bylo nalézání

rozporů mezi jednotlivými vědci a popis těchto nesouladů. Je ovšem třeba připustit,

že ne vždy je tato metoda úspěšná či možná. Někdy se totiž jednotliví badatelé

jednoduše řečeno citují navzájem, a proto jejich výstupy nejsou a ani nemohou být

rozdílné. Týká se to například případů, kdy je prvním z badatelů, který určitou

skutečnost popsal, očitý svědek. V tom případě je prakticky nemyslitelné nalézt u

ostatních učenců rozdílné údaje, zvlášť pokud je skutečnost zaznamenána v přímé

řeči a ostatní ji takto dále citují.

Tato práce může posloužit jako přiručka pro české a slovenské nadšence

pro moderní tibetskou historii. Přestože není podaný výklad v žádném případě

vyčerpávající, věnuje se převážně podstatným událostem udávajícím atmosféru

doby. K tomuto výkladu je pochopitelně připojen seznam odborné literatury, včetně

internetových zdrojů, díky které si může potenciální čtenář nalézt podrobnější

informace a rozšířit své obzory. Zároveň zde navíc dostane poznatky ohledně

národnosti jednotlivých badatelů, jejich preferencí, sklonů, či vlasteneckého cítění,

což platí zejména v případě Tibeťanů.
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