Ústav jižní a centrální Asie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova
Institute of South and Central Asia, Faculty of Arts, Charles University, Prague

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Filip Pinker, 2019, *Kořeny současné situace v Tibetu (Dějiny Tibetu 1933-1959)*. Diplomová práce, Ústav jižní a centrální Asie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 82 stran.

Filip Pinker je absolventem oboru Tibetanistika, který studoval nejprve v bakalářském stupni (2012-2015) a následně ve stupni magisterském (2015-2018) se slušným prospěchem. Zná ho jako studenta, který je schopný se naučit požadované pensum informací. Během jeho studia však byla zřejmá jeho nevyhraněnost. Přestože inklinoval k tématům dotýkajícím se tibetské historie, nikdy to nevedlo k samostatné práci s tibetskými prameny a jeho zájem zůstával u četby elementární sekundární literatury s převahou titulů vydaných v češtině, jejichž relevance je v některých případech v mezinárodním měřítku sporná. Zájem o historii vedl ke zvolení tématu diplomové práce týkající se moderních tibetských dějin.

Práce se dle úvodu zabývá důležitým obdobím tibetských dějin v letech 1933-1959, tj. časem, který bezprostředně předcházel obsazení Tibetu čínskou armádou. Ocenit lze poměrně pečlivou práci s prepisy jmen a názvů. Místy se textu také daří stručně vyjádřit jádro událostí určitého popisovaného období. Pochválit lze také za zmínky o výměně názorů mezi M. C. Goldsteinem a jeho názorovými oponenty. Ale stinných stránek předkládané práce je velké množství a převládají.

Ty lze vidět ve dvou zásadních rovinách. První je nezvládnutá koncepce práce a druhou je konkrétní práce s prameny.

Práce sice proklamuje, že se zabývá obdobím let 1933-1959. Ale tak se děje pouze na stranách 38-71, tedy na pouhých třiceti stranách svého obsahu. Zbytek textu pojednává o předcházejícím období (str. 26-33) a jeho součástí jsou i obecné kapitoly (str. 14-23), které často nejsou pro celkové vyznění práce funkční.

Nekoncepčnost je patrná především z prostoru věnovaného jednotlivým událostem. Zatímco detailům průběhu vyhledávání 14. dalajlamy je věnována celá kapitola (str. 45-49), stejně tak expedici E. Schäfera do Tibetu (str. 49-51) a práce obsahuje trochu zbytečně přehled banálních skutečností o tibetském buddhismu a funkci dalajlamů (str. 23-25),

tibetský odboj je zmíněn na pár řádcích str. 68 (přes poměrně výbušné a nové skutečnosti s ním související publikované M. C. Goldsteinem, jehož monografie je sice v bibliografii, ale zdá se, že ji autor nečetl). Ze zde jen naznačeného vyplývá nahodilost, s jakou autor pracuje s tématem. Práce není promyšlená a není za ní snaha nabídnout čtenáři vyvážený vhled do popisovaných událostí.

V práci navíc často chybí nastínění kontextu, bez kterého jsou zmiňované události nepochopitelné. Například pro pasáže věnované 13. dalajlamovi zcela chybí kontext

důležitého vývoje v Číně, bez kterého není možné pochopit jednotlivé zmiňované události.

Časté jsou také zmínky o historických postavách, ve kterých autor jen velmi obecně a nekonkrétně zmiňuje jejich roli v událostech popisovaného období. Na straně 40 se tak náhle uvádí Lungšar uvedený větou „právě Lungšar byl další důležitou osobností pro popisovaného období.“ Poté následují různé názory na tuto osobu od různých autorů, pojmenovávané v obecných a málo říkajících termínech „člověk reformního myšlení“, „reakcionář a ultrakonzervavec“. Podobně je tomu například s bratrem 14. dalajlamy Gjallo Döndubem (str. 68) – zmíněno jen obecně, že „sehrál významnou úlohu při jednání se Spojenými státy“. Čtenář by si zasloužil alespoň několik sdílnějších vět, ve kterých by se tyto osobnosti uvedly.

Kromě rozvržení a koncepce práce je druhá oblast výtek směřovaná k vlastní práci s prameny. Práce sice postihuje a někdy jen velmi stručně jmenuje hlavní události daného období, ale zcela rezignuje na vlastní kritickou práci, analýzu událostí a jejich vysvětlení v historickém kontextu. Výsledkem je výčet událostí s referencemi na sekundární literaturu, která je leckdy ne tím zásadním pramenem ke zmiňovaným událostem. Práce také vůbec nezúročuje znalost tibetštiny.

V práci není citovaný jediný tibetský pramen. Na str. 63-65 se například předkládá v češtině jádro textu klíčové Sedmnáctibodové dohody. Autor jen přepisuje český překlad Josefa Kolmaše a následně uvádí, že Tibeťané mnoha termínům uvedeným v dohodě vůbec nerozuměli. Tady by se nabízela práce s tibetským textem a pečlivá analýza. Ve výsledku není na práci nijak poznat, že ji psal absolvent oboru Tibetanistika.

Při pohledu do bibliografie sice čtenář nalezne zásadní obecné monografie k danému tématu, avšak chybí zde texty, které by se hlouběji věnovaly některým aspektům popisovaných událostí (příklad: při zmínce o Agvanu Dordžijevovi autor zcela pomine existující monografie k tématu vztahu Ruska a Tibetu – Alexander Andreev, 2003, *Soviet Russia and Tibet*, Brill). Pro ilustraci lze také uvést časté citování monografie Matthew Kapsteina. Její autor je známý tibetolog, ovšem jeho monografie, která je v textu často citovaná, je populárním textem o Tibeťanech určeným obecnému publiku. Matthew Kapstein sám není odborníkem na moderní dějiny Tibetu, jeho text však čerpá z odborných prací jiných specialistů, na které odkazuje. Namísto častého citování této publikace (která nepředstírá, že ve stručné části věnované moderním dějinám přináší vlastní nové poznatky) by měl autor jít do pramenů Kapsteinem citovaných, které jsou skutečně relevantní. Podobně je tomu u citování prací Powerse, Kodeta, atp. Pro práci je typické neporozumění tomu, která literatura je pro akademickou práci relevantní. Pro akademickou práci je třeba prodat se existující sekundární literaturou ke zdrojům informací, které jsou co nejbližší popisovaným událostem a jejich aktérům. Tím však vše nekončí, při práci s tímto výběrem je pak třeba zhodnotit kontext a úhly pohledu stojící za interpretacemi. Výhodou je přitom práce s tibetskými prameny, která může odhalit motivace těžko přístupné evropskému publiku. Toto vše v práci postrádám.

Ústav jižní a centrální Asie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova
Institute of South and Central Asia, Faculty of Arts, Charles University, Prague

Text v některých částech působí jako přehled názorů „tibetských vlastenců“ (str. 54, rozuměj správných) a názorů „Číny“ (str. 61, rozuměj špatných). Není to sice pravidlem pro celý text, ale přesto je to příkladem obecnějšího rysu celé práce, která se projevuje absencí snahy hledat důvody rozdílných interpretací jednotlivých událostí různými autory sekundární literatury. Například hojně citovaný Shakabpa byl aktérem popisovaných událostí a jeho text nevznikl jako nezávisle psaná historie, ale jako součást získávání podpory západního publika. Naopak M. C. Goldstein se ve svých pracech snaží nabourat stereotypy těchto interpretací detailními poukazy na skutečnosti, které dané události ukazují v jiném světle. Někdy však nekriticky používá dobové dokumenty, u nichž nebere v potaz ideologické zatížení a bere je doslova. Autor se nikde nezmiňuje o ideologicky zatížených interpretacích, které vycházejí jednou ze strany oficiálních míst ČLR a podruhé z prostředí tibetské exilové vlády.

Pokud toto vše výše naznačené spojíme s autorovým úvodem, ve kterém pokládá svou práci za „jedinečný text“ (str. 12), objeví se tato sebechvála v tragikomickém světle. Podobně je na tom i autorovo sebehodnocení v závěru práce o „naplnění cílů“ a svém textu jako „zkoušce kritického myšlení“ (str. 72). Banálně vyznívá i zjištění v závěru, že se „badatelé citují navzájem ...“, a proto jejich výstupy nemohou být... rozdílné“ (str. 74).

Přes některé světlejší okamžiky je tato práce slabá. Nepřináší nic nového a stanovené období tibetských dějin nevysvětluje dobrým způsobem. Navrhuji výsledné hodnocení „dobře“.

V Praze 15. 1. 2019

Doc. Daniel Berounský, Ph.D.
Ústav jižní a centrální Asie, FF UK